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BROLIAI, LIETUVIAI BRAZILIJOJ. į
Tik stipri tauta pagimdo galiūnus, o jie išsiskyrę aukščiau paprastojo mir- ' 

tingojo žmogaus ribų, sutveria tuos didžiuosius žmonijos kūrinius, kurie šimtme
čiais neišdila iš istorijos lapų.

Lietuva, ta galinga Lietuva, kurios šventas vardas skambėjo toli ir už Lie
tuvos ribų, išugdė savyje tą Didįjį Lietuvos genijų — Didįjį Lietuvos Kunigaikš
tį VYTAUTĄ, KURIO 500 METŲ MIRTIES SUKAKTUVES ŠIAIS METAIS 
ŠVENČIA VISA LIETUVA.

ŠIE METAI YRA VYTAUTO DIDŽIOJO METAI. Šiais metais nėra Lietu
voje nei vieno kaimeilio, šiais metus Lietuvoje nėra nei vienos lūšnelės, šiais 
metais nėr? ir nebus nei vienos lietuviškos sielos, kuri neatmintų savyje tą DIDJ 
LIETUVOS ŠONŲ, kuris savo plačia ir galinga skraiste pridengė visą Lietuvą 
imsis laikais nuo galingų ir skutlingų L' tuvos priešų, kurie ’š rytų ir vakarų, 
iš šiaurės ir pietų tykojo nublokšti Lietuvą nuo žemės paviršiaus.

Šiais metais ne tik pats trinų Tautos kamienas — Lietuva, bet ir tie šim
tai tūkstančių lietuvių, kurie yra ar vargo, ar likimo, ar skurdo išblaškyti no 
pūčius pasaulio kampelius, rengi, si sulig savo išgalėmis įamžinti VYTAUTO 
DIDŽIOJO V ARDA ir jsamouyti Jį savo sielos gelmėse.

Nors mes išskiidę čionai, bet tas išskridimas iš savo gimtojo lizdo nenu
traukė ir amžinai nenutraus tą stiprų ir galingą Tėvynės meilės rišį, kurį įkvėpė 
mums Lietuvos šilų ošimas, Lietuvos žinių balsai, sesučių dainos, motinos maldos. 
Kiekvienas ten už vandenyno — Lietuvoje džiaugsmas buvo ir bus kartu ir visų 
mūsų džiaugsmas, Lietuvos liūdesys — buvo ir bus kartu ir mūsų liūdesys.

Švęsdami šiuos VYTAUTO DIDŽIOJO METUS, prisidėkime ir mes, bran
gus broliai, lietuviai Brazilijoj, savo išgalėmis prie bendrojo savo Tautos šventės 
aukuro.

G-l mes ir neįamžinsiine Vytauto Didžiojo vardą šiose t ilimose ir vaišin
gose Braziliji s padangėse, kurios mus vienus ilgiau, kitus trumpiau priglaudė, 
bet bendri, broliai lietuviai, norai, bendras džiaugsmas pergalės visas kliūtis ir 
mes galėsime parodyti ne tik pasauliui — kitiems, bet ir sau, kad mes mokame 
gerbti tą, kas vertas pagarbos, mes parodysime sau, kad mumyse neužgeso ta 
Lietuvos meilės liepsnelė, kurią išsinešėme iš po šiaudinių lūšnelių, mes parody
sime, kad ir mes esame Lietuviai, o čia ir bus tas didis mūsų visų džiaugsmas, 
mūsų pergalė.

Naujai susitveręs D. L. K. VYTAUTO DIDŽIOJO CENTRALISTS KOMI
TETAS BRAZILIJOJ, norėdamas, kad ir mes išeiviai kuoiškilmingiausiai ir su 
tam tikru planu apvaikščiotumėme šias Vytauto Didžiojo iškilmes Brazilijoj ir 
ypač tuose centruose, kur šiek tiek daugiau yra susispietę musų brolių lietuvių, 
Vytauto Didžiojo Centraliuis Komitetas Brazilijoj kviečia visus lietuvius, kuriuo
se dar pL.ka lietuviška širdis, be tautos ir tikybos skirtumo prisidėti prie ben
dro darbo.

Vytauto Didžiojo Centraliuis Komitetas ypač KVIEČIA PRIE BENDRO 
DARBO ne tik lietuvius susispietusius São Paulo mieste ir jo pakraščiuose, bet 
taip pat vi u» tuos lietuvius, kurie gyvena dabartiniu laiku Šautos, Rio de Ja
neiro, Curnyba ir kituose miestuose.

Taip pat Komitetas kviečia, kad ir atskirose fazendose, kuriose yra susis- 
pietęs didesnis lietuvių skaičius, kad ir jie savo išgalėmis įeitų j bendrą kūrybos 
ir džiaugsmo vainiką.

Vytauto Didžiojo Centraliuis Komitetas šiuo kviečia, kad atskirose lietuvių 
apgyventose vietose inteliventiškesui ir Tėvynę mylį asmens imtu iniciatyvą su
daryti VIETOS VYTAUTO DIDŽIOJO KOMITETUS, kurie savo išgalėmis vie
tose sudaiys paminėjimų ir iškilmių programas.

Lietuvos žinios
Didelis gaisras Kaune.

Naktį į balandžio 25 d. Kaune, 
Vytauto prospekte, netoli geležinkelio 
stoties kili didelis gaisras. Sudegė dide
lis senas vieno aukšto namas, kuris tu
rėjo būti šiemet nugriautas. Nuostoliai 
siekia 100.000 litų. Gaisro gesinime da
lyvavo 8 gaisrininkų komandos, ku
rioms tik po trijų valandų pavyko gaiš
ią nugalėti ir apsaugoti nuo ugnies gre
timus trobesius.

Nauji tiltai.

Susisiekimo ministerija ruošiasi sta
tyti du didesnius gelžbetoninius tiltus: 
vieną per Nevėžį ties Raud-mdvariu ir 
kitą per Jurą ties Taurage. Pirmasis 
kainuos apie 550.000, nntrasia — apie 
248.000 litų.

Tiltų statybą mano užbaigti iki šių 
metų rudens.

Šventosios uostas perduotas finan
sų ministerijai.

Tiksliam pajūrio žvejybos sutvar
kymui susisiekimo Ininisterija įrengė 
Šventosios upės žiotyse žvejų uostą. To 
uosto įrengimas valstybei kaštavo lig 
šiol 800 000 litų. Kai kurie darbai: že
mės sėmimas, šventosios žiočių sustipri
nimas ir kita dar neužbaigti.

Kadangi finansų ministerija ėmėsi 
sutvarkyti ir patobulinti mūsų pajūrio 
žvejybą, tai nutarta uo tą perduoti mi
nėtai ministerijai Perdavimas įvyko ba
landžio 26 d.

Pašaro fabrikas Lietuvoj.

Viena stambi Briuselio firma no
rinti Lietuvoj visam Pabaltijui statyt 
dirbtinio pašaro fabriką.

Fabrikus būsiąs statomas Kaune ar
ba Klaipėdoj. Statybai firma jau pasky
rė stambias sumas ir darbai greitai pta- 
sidės.

Du nauji plentai.

rio plentas jau seninu buvo pastatytas. 
Kauno — Raudondvario — Vilki

jos kryptimi (toliau ant Jurbarko) taip 
pat numatyta tiesti plentą. šia kryptimi 
nuo Kauno jau išgrįst' 5 kilometrai, o 
šiemet bus išgrįsti dar šeši.

Pralot. K. Olšausko byla.

Vyr. tribunolas K. Olšausko bylą 
persvarstęs nuteisė 6 metus sunk, dar
bų kalėjimo su visų teisių — piliečio ir 
turto — atėmimu. Civilinis ieškinys 
po 200 Ilsu per mėnesį ūstijauskienės 
sūnui Antanui, ko] jis sukaks 21 metus, 
priteistas iš Olšausko. Pral. Olšauskas 
savęs kaltu neprisipažino.

Steigiamojo Seimo 10 metu 
sukaktuvės.

Š. m. gegužės 15 d. sukako lygiai 
10 metų nuo Steigiamojo Seimo sušau
kimo. Steigiamejan e Seime buvo 112 
atstovų. Steigiamasis Seimas išleido že
mės reformos įstatymą, priėmė valsty
bės konstituciją ir nuveikė daug kitų 
svarbių ir naudingų valstybės darbų.

Prof. Voldemaras Kaune.

Sąryšy su gandais, buk tai prof. 
Voldemaras, buv. ministeris pirmininkas, 
išvyko j Lenkiją, Lietuvos laikraščiai 
praneša, kad jis iki balandžio 23 d. im
tinai gyveno Lietuvos Banko rūmuose, 
iš kur tą dieną turėjo išsikelti j savo 
privatų butą.

Pratęs naujakuriams paskolų 
grąžinimą.

Valdžia esanti nutarusi naujaku
riams pratęsti paskolų grąžinimo termi
ną. Be to, visas skolas iš naujakurių 
išieškoti esą pavesta Žemės bankui.

Švedai jau nupirko degtukų 
fabrikus.

Susisiekimo ministerija pradėjo sta
tyti plentą linija Kaunas — Babtai — 
Ariogala — Raseiniai. š*a Unija plen
te s bus statomas nuo IX forto, ligi ku-

„D. K.“ praneša, kad gvedų deg
tukų trestas jau nupirkęs 5 Lietuvoj 
veikusius degtukų fabrikus, kuriuos net
rukus pertvarkysiąs.

Apie sudarytus arba sudaromus vietos Vytauto Didžiojo Komitetus, Vytau
to Didžiojo Centraliuis Komitetas, kario būstinė yra São Paulo mieste, Lietuvos 
Konsulatas (Rua Cons. Nebius 103,) prašo jį apie tai informuoti, kad galima bū
tų dirbti sutartinai bendrąjį darbą ir kuriems, reikalui esant, bus galima per
siųsti įvairių informacijų, plakatų, paskaitų komplektus, spausdimų.

D. L. K. VYTAUTO DIDŽIOJO CENTRALINIS KOMITETAS BRAZILI
JOJ su gera viltimi žiuri ateitin, kad šis paskleistas balsas nepranyks ty
rumuos, kad jie ras atgarsį kiekvieno lietuvio sielos gelmėse, pažadins lietuvius 
nuo kasdieninio gyvenimo rūpesčių ir sujungs visus bendran vainikan.

Tai parodykime mes visi, brangūs broliai, lietuviai Brazilijoj, kad mes ir už 
vandenynų gyvenantieji, VISI BE TAUTOS IR TIKYBqS SKIRTUMO, VISI 
KAM, BRANGI YRA JlOSŲ NUMYLĖTA LIETUVA, kad mes mokume gerbti sa
vo Tautos genijus, savo Tautos didvyrius.

Kas moka save gerbti, tą gerbia ir svetimieji.

TAIGI KVIEČIAME VISUS BROLIUS LIETUVIUS PRIE BENDRO DARBO

D. L. K. VYTAUTO DIDŽIOJO CENTRALINIS COMITETAS BRAZILIJOJ.

(patašai) J. Gaurilius. Pirmininką#
St Puišys, Vica-Plrniininkas.

J. Januškis, Šlandarytė, NarU':
J. Daugėla, Sekretorių».

São Paulo
1930 —' Vytauto Didžiojo m. gegužės 21 d.

DĖMESIO!
Šių metų Birželio m 8 d. salėje prie šv- A tano bažny

čios įvyksta „šviesos“ b-vės rengiamas

KONCERTAS,
kurio visas pelnas skiriamas spaudos palaikymui.

Programoje choras, solo, duetai, monologai ir dekla
macijos,

Pradžia 12 vai. dien.

Šis „Liet. Braz“ numeris dėl tech
ninių priežasčių išeina keturių puslapių. 
Ateity savo prenumeratoriams ir skaity
tojams atsilyginsim leisdami „Liet. Bra
zilijoj“ jau aštuonių puslapių.

LAPA - VILLA ANASTACIO LIE
TUVIŲ DĖMESIUI.

Laps — Villa Annstacio lietuviam»
pritariant D. L. K. Vytauto Didžiojo

Komitetas Brazilijoj šaukia Lapos — 
Villa Anastacio Vytauto Didžiojo Ko
miteto STEIGIAMĄJĮ SUSIRINKIMĄ, 
kuris įvyks i. m. birželio mėn. 1 d- 
(sekmadienį) 4 vai- po pietų Villa 
Anastacio liet. prad. mokyklos bute (rua 
Bartholonieu Para) .

Kviečiami visi Lapos ir Villa Anas
tácios lietuviai. . . ,
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2 LIETUVIS BRAZILIJOJ'

„Lietuvio Brazilijoj” fta maf£ latvi U rašyfojaS Vilniuje
prenumeratos kaina: • ' '

Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj:
metams 12§000
pašei metų 78000
3 mėnesiams 48000

j Lietuvą ar kitą šalį: 
metams 188000
pusei metų 10$000

Už paieškojimus

vienam mėnesiui 5§700

Už pašto dėžutę 1764 
neims 2$000

Pastabos

Ryga IV. 29. Elta (Mūsų kor.). 
Praėjusią s ivr-itę Vilniaus krašte lankėsi 
latvių rašytojas A. Eras, kuris pasidalino 
savo įspūdžiais su „Eitos“ atstovu Ry
goje. Erso žodžiais, dabartinis

Vilnius atrodo proietariškai.
Gatvės duobėtos, šaligatvių nėra, 

namai sutrūniję. Po karo čia per visą 
laiką pastatyta vos dveji namai. Preky
ba visai sustingusi, bankrotų bangoj- 
Vienoj didžioj gatvėj per metus suban
krutavo 20 prekybt s įmonių. Urmo pre
kyba mieste visai išnykusi. Vilniaus 
pramonė šiuo metu sudaro v. s porą lent- 
piūviu, odų, alaus o, kitos pramonės ša
kos visai neveikia. Prekybininkus ir pra
monininkus suėda mokesčiai. Mokesčių 
yra keliolika rūšių ir originaliau
sias jų apyvartas mokestis. Nors nuo

kiekvienos Įmonės nustatyta imti du su 
puse nuoš. tokio mokesčio, prie jo dar 
turi teisės, savo nuožiūra, iki 10 nuoš. 
pridėti patys mokesčių rinkėjai. Šioj sri
ty didžiausias įmonininkų skriaudimas. 
Prieš karą Vilnius buvo šešių gu
bernijų centras, — dabar šešių 

apskričių.
Jokio judėjimo nėra. Gyventojų 

skaičius nuolat mažėja. Viešbučių tik pu
sė tiek, kiek buvo prieš karą, bet ir tie 
tušti, apleisti. Ūkininkų padėtis šiais 
melais visai nepakenčiama. Valdžia že
mės ūkio gamyba nė kiek nesirūpina ir 
ji apsiriboja javų ūkiu, giais metais, 
esant ypatingai tarptautinei žemės 
ūkio krizei, Vilniaus krašto ūkinin
kai neturi kuo gelbėtis, nes negali par
duoti javus, o už rugius tegauna vos 2 
litu su puse už pūdą.Nors begalo nemalonu, bet visgi 

turime pripažinti, kad mūsų kolonijos gy
venimas čia Brazilijoj visais atžvilgiais 
yra vi-ai nupuolęs, ypatingai tas pastebe- 
ma nuo to laiko, kai „Garsas“, tas taria
mas „darbininkų globėjas“ ėmėsi visus 
šmeižti ir provokuoti. Kad tas yra fak 
tas, galima lengvai įsitikinti iš šių pa
vyzdžių.

Pirmiau į Gelžkelių dirbtuves, vadi
namas , inglesa ‘ (S.P.1L - Lapoję) lietu
vius priiminėjo. Nors vėliau darbai su
mažėjo, bet einant rnū-ų nurodymais vis
gi keliolikai lietuvių pasisekė ten darbo 
gauti Ir gal daugiau lietuvių būtų priė
mę, bet štai „Garsas" ne iš šio — ne ii 
to, turbot pavydėdamas, kad mūsų dar
bininkai gauna darbo, pradėjo šmeižti 
savo skiltyse tų dirbtuvių vedėjus, rašy
damas apie juos nebūtus dalykus ir pri
vedė prie to, kad dėl šių šmeižtų tų 
dirbtuvių durys visiems lietuviams tapo 
uždarytes; maža dar to — jau pradėt:, 
lietuvius po biški ir liuosuoti, tuo t rpu 
kai ki ų tautų darbininkai yra priimami 
Štai tau ir „Garsas“, kuris giria-i esąs 
„darbininkų glbėja-.“. Vieton to, kad 
darbininkams padėti, jis dar labiau savo 
šmeižtais juos skandina.

Eikim toliau. Pąsiliuosavus p. Zaukai 
nuo redaktoriaus pareigų, jo vietą užėmė 
p. Marma. Jei pirmiau „Garsas“ tik ret
karčiais rašė bolševi-tinius straipsnius ir 
tai neaiškiai, tai dabar tokių straipsnių 
pilnos, laikraščio skiltys, ko pasekmėmis 
buvo to p. Marmos ir kitų jo draugų 
suėmimas. Juos suėmus, nauji s redak
torius p. Marcinkevičius dar toliau nuėjo. 
Ne tik pradėjo ant visko ir ant visų 
spjaudyti, bet pradėjo dar nekaltus žmo
nes šmeižti ir įtarinėti esant kaltais tų 
asmenų suėmime. Apšmeižęs visus ir bi
jodamas Teisme atsakyti, pabėgo, o „Gar
so“ leidėjai — „L.S,B." centro valdyba 
nors kaip tas ^Pilotas nuplovė rankas ir

Lietuviu likimas Vilniaus krašte liūdnas
Pagrindinis valdžius tikslas — len-l 

kinimas. Lietuviai rodo didelę atsparą,- 
tačiau visur sutinka kliūtis. „Ryto“ drau
gija turi šiuo metu 88 mokyklas ir dvi 
gimnazijas. Nė skatiko vyriausybė jiems 
išlaikyti neduoda. Tuo tarpu reikalavi
mus mokslo ir mokytojų atžvilgiu stato 
nepakeliamus. .Savo mokytojų lietuviai

parengti negali, nes seminarija tebeuž- 
daryta. Lenkai tuo nori priversti lietu
vius kviesti lenkus mokytojais. Paskuti
niu laiku mokyklų kurato.-ija reikalauja, 
kad mokytojas butų „lojalus ir kvalifi
kuotas“. Tos kvalifikacijos įgijau,os len
kų egzaminų komisijose, kuriose, ma
žiausiai, pusė mokytojų nepraleidžiama.

Caro laibais mokyklose tikyba ga
lima buvo dėstyti lietuvių kalba, 

dabar tik lenkų.

Lietuvių mokyklos Vilniaus krašte dau
giau paroina nuo užsienių reikalų, negu 
nuo švietimo ministerijos.

Lietuviai šiuo metu turi „Ryto“, 
„§v. Kazimiero“, „Kultūros“, studentų; 
mokslo, žemės ūkio ir kt. d-jas. Mokslo 
dr-ja turi 30.000 tonų biblioteką ir mu
ziejų. Gerai veikia žemės ūkio dr-ja, 
kuri turi 70 skyrių. Draūgijų posėdžiai 
negali vykti be valdžios atstovų. Lietu
vių laikraščiai išeina keturi, ‘ jų tarpe 
„Vilniaus Rytojus“ du kartu per’ savai
tę. Knygų leidimas ir šiuo atžvilgiu 
padėtis primena Muravjovo laikus. Taip 
pat neleidžiama nei laikraščių nei kny
gų įsivežti iš Lietuvoj. Uždrausti net 
Rygos lietuvių laikraščiai.

Gyventojų dauguma gyvena laukimo 
nuotaikomis

Laukiama kažin ko geresnio. Tame 
laukime niekas nesionentuoja j LenKijų. 
Vieni žiūai j Lietuvą, dalis į Sovietų 
Rusiją.

S’;

g

neva dėl žmonių akių jį pašalino iš na
rių skaičiaus, tačiau tų šmeižtų pasek
mės pasiliko nekokios. Turbūt nepaslap- 
tis, kad šiandien lietuviai brazilų yra skai
tomi komunistais, šmeižikais, bendrai ne- 
neramiu elementu ir pasitaikius progai 
net visai nekalti žmones yra suimami, 
kaip tas atsitiko vieną dieną sodne Luz. 
O apie geresnį darbą nėra ir kalbos, nes 
kaip gi komunistus priiminės?

Ar ne dėl šios priežasties nepriima
mi daugiau lietuviai i Guardą Civil, į 
Light Kompaniją, bondžiu konduktoriais 
ir t. t. Jei „Garsas“ tokiais savo ūbai
siais ir toliau gyvuos, tai ateis laikas, ka
da mūsų darbininkas niekur negalės gau
ti geresnio darbo.

Tad ar ne laikas jau būtų tam vi
sam padaryti galas? Ar ne laikas būtų 
patiems darbininkams pastatyti savo 
„veto“?

Jei taip dalykai eis ir toliau, kaip 
kad dabar eina, tai lietuvių kolonija 
smarkiai nukentės. Darykime ką nors, 
kad mūsų lietuvių vardas moraliai vėl 
pakiltų.

Ar kils karas tarp SSSR ir Lenkijos?
Estų ir latvių generolų pareiškimą .

Kaip praneša Elta, įvykis Varšu
voj jau rado atgarsį Estijos ir Latvijos 
karo sferose: Estijos generalinio štabo 
vi šininkas generolas Tirvandas laikraš
čiui „Paevvaleht“ pareiškė, kad, jei kil
tų karas tarp Sovietų Rusijos ir Lenki
jos. tai Estija turėtų būtinai paskelbti 
mobilizaciją ir sutraukti karo jėgas prie 
pasienio. Sąryšy su tuo pareiškimu 
„Pedeja Bridi“ atstovas kreipėsi į latvių 
generalinio štabo viršininką generolą

Kalėją, kuris paabejojo, ar šiuo metu 
galėtų kilti karas tarp Sovietų Rusijos 
ir Lenkijos. Tačiau, jei artimuose kai
mynuose karas kiltų, ir jei į jį būtų įt
raukta Lenkija ir Estija, tai Latvija į 
tai negalėtų nereaguoti. Kas tuo atveju 
būtų daroma, apie tai kalbėti dsr per 
anksti.

«Navi^azione Gesierale líalíassa»

M

24,000 tonu 
22,000 t mu

Nuolatinis keleiviams aptarnavimas t rp Santes ir Genua per 1 
dienų su didžiausiais ir patogiai įrengtais laivais.

. , DUILIO“ - — — - — — —
„GIULIO CESAR E“ — — -- —

Iš Santos išvažiuoja:
i Montevideo ir Buenos - Aires į Europą

„I)U!L;O„ — — 2 Bitželio — — 13 Birželio — —
„GIUL1O CEaAR„ 20 Bitželio — — 30 Birželio — —
,DLIL!O“ — — 22 Liepos — — 1 Rugpjūčio — —

Specialus traukinys iki uosto. Susisiekimas tarp Piety Amerikos ir Vidu- 
pines Europos per Genua Greičiausiai išrūpinamos laivakortes ir samados 
3-čios klasčs nuo ir į Kauną, Vilnių, Varšuvą, Tampei, Liet Brastą, Kra- 
kovą, Lembergą, Kišinevą, vernovičą, Constancą ir kitus žinom. Europos m.

‘ Geras patarnavimas, ligonių slaugymas ir pažymėtinas 5-ios klas, vokiškai, 
ungariškai ir kroatiškai kalbančio personalo sąžiningumas.

Visas žinias teikia laivų bendrovė: „ ITALIA — AMERICA'
RIO de JANEIRO: Avenida Rio Branco, 1. SANTOS: Praça Republica, 26 

S. PAUU0: Rua Alvares Penteado, 31-A

B

R

i

Refinadora paulista.
Refinadora paulista yra tai cukraus 

fazenda, prie pat stoties Ibatė. Joje lie
tuvių gyvena gana daug.
Gegužės 1 d. toje fazendoje buvo atsi
lankęs gerb. kunigas Valaitis, kuris lie
tuviams atlaikė pamaldas ir pasakė tu
riningą pamokslą, nušviesdamas sunkų 
ir vargingą lietuvių gyvenimą ir ragin
damas pamesti blogus papročius, kaip 
pingos pamylėjimą, muštynes ir kitas 
nedorybes, o viet n to daryti dorus su 
sirinkimus, skaityti knygas ir laikraš-

čius ir t. t.
Žmonės išsiskirstė su pakelta ūpu, 

o kai kurie tarp savęs kalbėjosi: „girdi, 
kodėl kunigas čia atvažiavęs nerinko au
kų; girdi, bedievių gazietos rašo, kad 
kunigai važiuoja tik pasipelnymo tikslu* 
ir t. t. ir padarė išvadą, kad tos bedie
viškos gazietos meluoja.

Tas gerb. Kunigo Valaičio atsilan
kymas pridavė visiems energijos ir sus
tiprino visus dvasioje.

Geistina, kad ir kitą kartą mus ap
lankytų

Refinadorietis.

7

Tel. 3-2923
Tel- 2-3651

Tel. Cent.1080 J

Laivai išeina iš Santosį

Iv aivai BUENOS AIRES E U R O P A

PssaGiovanna 
Conte Verde 
Conte Rosso 
Pssa Maria 
Conte Verde 
PssaGiovanna 
Conte Rosso

10 Birželio
12 Birželio
3 Liepos

16 Liepos
1 Rugpiuč.

27 Gegužės
30 Gegužės
21 Biželio
28 Birželio
14 Liepus
31 Liepus
10 Rugp.

' «A M ?

Rio. Napoles e Genova
Rio, Cadiz, Bare. Vilof e Gena
Rio, Napoles e Genova
Rio, Cadiz, Bare., Viliai e Gen.
Rio, Napoles e Geneva
Rio, Cadiz. Bare, Villcf eGenoya
Rio, Cadiz, Bare., e Viliai e Gen. v

Keleiviams ir jų bagažui specialiai traukinys, kuris išeina iš stoties Luz 
13 vai. ir nuvyksta iki pat uostui. 

Darome samadas iš Europos.
RIO DE JANEIRO: Avenida Rio Branco, 35
S. PAULO: Rua Libero Badarò, 45
SANTOS: Rua 15 de Novembro, 182
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UROPA“

go
Tartis “ L. C. Facchini — Telef. 2-4403

Fraça da Sė, 3 — 4-a andar
1

nuo

o'o‘cfc>*o*o!o*o’o!o’o’oj

Praca do Correio 16 
(sobrado) 

P: tarnavim: s sąžiningas. 
Tik neužmirškit antrašą.

Praça do Correio, 16.

______ j.,, u;_________ i

ten

Dėmesio

AGENCIAFACCHINI & CIA. LTDA.
or. 3

c. >■>-. f..v.t

bjojo&o;

S

■j®

ar iškviesti i 
pažįstamus ir 
i mūsų

Norintieji važiuoti Lietuvon 
Lietuvos savo gimines biri 

kitas šalis, kreipkitės

t;
.6

t yjfei norit’1 važiuoti Lietuvon
«3® tilas ui oo' ink

S ar iškviesti rš Lietuvos 
t '. .
g savo giminių bei pažįsta

| mų, kreip.kitės i
"t AGENCIA

t "«r ?'s”úiríT y

DOMES! DOMĖS!
Dar gaiima gauti „Mano Ašarėlė“ 
eilių knygelę pas laikraščių platin
tojus šiose vietose: Moocoje, prie 
šv. Antano bažn. ir Luz sodo.

g
H
S

ra

PRADĖTI TAUPYTU
įdėdami 50S000. galite atidaryti savu einamąją sąskaitą 

ir puse metinių nuošimčių. Galit kasdien išimti pinigus 
esant reikalui.

Tik tai

Rua Alvares Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Y > U T(H* U, „ < ' > '
te

(i-a Secção)
. Eugenio Facchini.nm savybė. •<

ag ; ; Gerinusi sklypai išsimokėjimui, su elektros šviesa irkitu’s pa- 
togum.iis. Jau pastatyta daugiau .1.000 namų. Prie pat stoties. Villa 

É Mathilde (E. F C. do B.) 16 traukinių kasdien iš stoties Braz, 
į-Sg ... Su miestu jungia plati (40; metrų pločio) avenida municipal. M ė- 

nosinis mokėjimas nuo 5OSOOO.
Susikalbėti galima visomis .Europos kalbomis.

arba su generaline agencia: Facchini » Čia. Ltda.
Rua General Osorio, 3. Telef. 4-2566,

8 vul. ryto iki 7 vai. vak. ir šventad. nuo 8 vai. ryt. iki 4 Vai. vak.

Si® Y £ <>'«§ >•
J

Rua General Osorio
priešais naują Sorocabano stotį. Visus tame 

-reikale reikalingas patarnavimus mūsą tau
tiečiams atliekame greitai ir sąžiningai, 

Livákoffèr parduodam pigiausio- 
rnis Pairtomis, taip pat išrū

ginau! , iš policijos-
- ' . ; « a m a d a s , —

Ill Didžiausia šoferių mokykla
S. PAULO MIESTE- &

IRMÃOS ’ 1
aG'RAGNANO i

Per 20 dienu prirengiama prie gg 
ekzaminų.

Mokinama ant įvairių automo- ig 
, bjlių markių. g»

M ikesnis tik 45ÒS000 Sg
Instruktoriai: lietuvis ir portu- 

galas.
Kreiptis:

RUA. TAQUARY-2

A p t i e k a
MUNICIPAL

Aplinkos Įvairios prekės, che- š 
miniai išdirbiniai, miniralu van- | 
tens, parfumerija vietos ir užsie- z 

nio išdirbirro

F5o CàODim^OiEIN
Rua Barão de Itapetininga

N. 36
Telef.4-7757’

Ã 
â

Jei norite nešioti tūbus gerai pasiutus, tai vist kreipkrtes 
' į mūsų rūbu -iuvyklą 

Rua Canlndė N. 75 
Bondė N. 49 — Canindė.

Darbas atliekamas greitai ir gera. Mūsų tautiečiams 
daroma didelė nuolaida. Siuvama ir išsimokėjimui 

Susikalbama visomis Europos kalbomis.

Siuvama taip pat ir motery rūbai.
PETRUITIS ir AKULIČIUS

Duodame darba tiems, kas perka sklypus g

Bąirodo Jabaquara (Villa Mariana)
Vieta su didele ateitimi, prie pat „Zoologijos sodo“. PASKU

TINIU LAIKU PASTATYTA DAUGIAU 20 NAMU. Netoli bon
des, o autobusui vaikšto į miestą per "isus sklypus.

Ateitis garantuota. Jau daug lietuvių, rusų, lenkų ir kitų 
gyvena.

Naudokitės gera proga.
Žemės sklypu nuo 3 UOUSOOO Mėnesinis moKėjimae nuo 30$000.
G iimn susik Ibėti visomis Enropso kalbomis.
Cen tralinė raštinė: Praça da Sé, 3 — 4-a andar.
Generalinė agencia: Facchini e Cia. Ltda, Rua General 

Osorio ,3 (Netoli naujos Sorocabano stoties).
Nuo 8 vai, rvto iki 7 vai. vak. ir sekmad. nuo 8 v. ryto iki 4. v. vak.

Kas norėtų igyti specialybę ar turimą specialybę papildyti 
teoretinėmis'žiniomis, kreipkitės i 

Rusų Politechnikos mokykla 
(Amerikonu Sąjungos North American 

Y. M. C. A.
Užakių dėstymo metodas.

Knygos ir spausdintos lekcijos siunčiamos į viso pasaulio šalis.
Skyriai: 1) Inžineria statybinė, 2) Elektro technika, 3) Mechanics. Beto 

kursai braižytojams, konstruktoriams, meisteriams —■ dešimtininkams, 4) Ko
mercinis skyrius, o) Agronomija, 6) Gimnazijų ir realinių mokyklų kursas 
(bendras lavinimasis), 7) Kalbos: prancūzo, angių, vokiečių, lotynų.

Reikalaukite programų (išsiunčiama veltui).
Antrašas: Russian Correspondence School of the North American 
Y. M. C; A.1O Bd. Montparnasse, PARIS, 15 FRANCE.
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4 LIETUVIS BRAZILIJOJ'

Pasalinės žinios São Paulo lietuvių

Belgija neįsileidžia bolševikų 
‘atstovą.

Belgiju-i senate užsienių reikalų mi- 
nisteris Hymansas buvo paklaustas ar 
Belgijos vyriausybė nemananti pradėti 
santykius sn SSSR. Hymansas atsakė, 
kad belgai neturį jokio noro duoti So
vietams galimumo įkurti Belgijoje revo
liucinės propagandos biurą.

Miršta kaip musės.

Šiaurės Kinijoj vėl gręsia b-das 
3.000.000 gyventojų. Š'1’ metu pradžioj 
toj Kinijos daly mirė 2.000.000 žmonių.

Skėrai skrenda Europon.

Iš Aigipto skėrių didžiausi būriai 
per Gibraharo sąsiaurį skrenda Europon. 
Skrendant per vandenis daug jų žuvo, 
'tačiau į Europą jų pateko dar be galo 
daug. Skėrai dabar ryte ryja kiekvieną 
žalią žilės stabare’!, kiekvieną augalėlį.

Gudai prisideda prie lietuvių.

Radio žiniomis iš Vilniaus, gudų 
Komitetas Lietuvos Didžiojo Kunigaikš
čio Vytauto 500 metų jubiliejui pami
nėti nutarė su lietuvių komitetu susitar
ti dėl bendro Vytauto jubiliejaus šven
timo.

Olandija nebepriima bolševikų 
pasiuntinių.

Olandų užsienių reikalų ministeris, 
gindamas antruosiuose parlamento rū
muose vyriausybės atsisakymą įsileisti į 
Olandiją Sovietų Rusijos pasiuntinę O.-

le Kol ntai, pareiškė, kad tokią vyriau
sybės politiką diktuoja ne savisaugos, 
bet savigarbos j. usnį s, kadangi Kalen
tai y a atst -vė jėgos, kuri griauna mo
ralinius ir socialinius pagrindus Olandi
joj ir kitur, tat jos Įsileisti negalima.

Pabėgę rusai vėl organizuojasi.

Laikraščiai pranešu, esą Londone 
gyvenantieji rusų monarchists! nut rê 
sudaryti didelę naują baltgvardieėių ka
riuomenę. Be to, pranešama, esą, monar 
chistai nutarė išplėsti ir teroristini vei
kimą, būtent, pagrobti eilę svarbesnių 
Sovietų vyriausybės narių ir laikyti juos 
kaipo užstatus.

Orlaiviai, kanuolės, automobiliai ir 
kariuomenė prieš skėrius 

(šarančius).

Aigiptą užpuolusi skėrių daugybė 
yra nepaprastai didelė. Skėrių „frontas1 
siekia 100 kilometrų. Kai kur jų spie
čiai siekė 1 metro pločio. Iš Eigipto jie 
persimetė Palestinon ir Transjordanijon.

Palestinoje vyriausybė karui su 
skėriais mobilizavo visus gyventojus ir 
kariuomenės įgulas Veikia orlaiviais ir 
Ugnimis šaudančiomis kanuolėmis. Sunai 
kiut> tūkstančiai tonų skėrių.

Egipte taip pat kovoje su skėriais 
dalyvauja kariuomenė. Čia veikia apie 
400 ugniulaidžių kanuolių. 200 automo
bilių. į skėrius metamos nuodingųjų du
jų bombos.

Palestinoje ir Transjordunijoj skė
rių padaryti nuostoliai siekia keliasde 
šimts milijonų litų. Kai kur gražūs žy- 
dintieji sodai, medžiai pavirto stuobriais.

Kronika.
1. Spaudos koncertas. Birže

lio m. 8 d. (Sek iiinių pirmą/lieną) Spau
dos b-vė „šviesa'* rengia lietuvių para
pijos salėje koncertą, kuriame dalyvauja 
įv. Cecilijos choras ir mūsų solistai. 
Programa žada būti įdomi. Visas pelnas 
skiriamas spaudos palaikymui.

2. D. L. K. Vytauto Didžiojo 
Centralinis Komitetas Brazilijoj ge
gužės 18 d. Konsulato bute padarė savo 
eilini posėdį, kuriame liko išspręsta daug 
svarbių klausimų. Tapo išdirbta š. m. 
rugsėjo 8 dienos iškilmių programa ir 
principiniai tartasi dėl spalių m. 27 d. 
apvaikščiojimo.

Be to nutarta steigti kaip São Pau
lo miesto atskiruose rajonuose, taip ir 
provincijoj atskirus Vytauto Didžiojo 
Komitetus.

3. Išeivių Globos Draugijos 
Villa Bella skyriaus rengiamas viešas va
karas. kaip teko patirti, dėl tam tikrų 
techninių priežasčių atidėtas toliimes- 
niam laikui. Diena ir vieta bus praneš
ta vėliau.

4. Išeivių Globos Draugijos 
kon erencija. Sekmadienį, gegužės 25 
d. 3 vai. po piet. Konsulato bute įvyks
ta Išeivių Globos Draugijos skyrių įga
liotinių konferencija bėgamiems reika 
lams aptarti.

5. Naujas žurnalas „Jaunųjų 
Žiedą s“, kaip teko sužinoti, pasiro
dys platinime gegužės m. 25 — 26 d. 
Jį leidžia spaustuvė „Birutė“, o redaguo
ja p. Antanas Dutkus. Žurnalas žada 
būti įdomus.

REIKALINGOS
4 šeimyn s j fazendą „America“ ksrii 
skinti. Už maišą mok ma 4 milreis .

Taip pat reikalinga keletą šeimyną 
j kitą fazendą.

Info uncijų galima gauti „LLi. 
Brazilijoj“ Aummi.tracij-j — rua Vis
conde de Parnahyba, 370.

DARBO
gali gauti tie, kurie moka sidabruoti — 
padengti metalą sidab: u. Specialistai gaus 
atlyginimą.

Kreiptis šiuo adresų:

Rua Alfredo Pujol, 93. Sant’ Anna

Sportinin ų žiniai.

LENKIJA ANGLU AKYSE -
LAUKINIS KRAŠTAS
Lenkų spaudoj randame pasipikti

nimo balsą dėl ang ų visiško nesuprati
mo, kas tai yru Lenkija. Tiems, kurie 
labui didžiuojasi Leukij >s galybe ir ban
do niekinti Lietuvą, kaip „mažą ir nie
kam nežinomą v Istybėlę“, šis dalykas 
labai jsidėmėtinas.

Štai lenkų žurnalistas, pav, skun
džiasi girdėjęs iš Anglijos žurnalistų 
sąjungos generalinio sekretoriaus 
lūpų tokį klausimą:

„Ar Lenkija turi savo kalbą?“
Lenkija net labai inteligentingų an

glų akyse esanti p-slaptinga» kraštas, 
egzotiška šalis. Plačiuose anglu visu - 
menės sluoksniuose kursuojančias rantns- 
tiškiausios istorijos apie Lenkijos gyve
nimą.

Liberalų laikraštis „Daily Chronic
le“ dedąs savo specijalaus koresponden
to j-pūdžius iš Lenkij-s, kurs Varšuvą su
lyginęs su . . . Bagdadu. Bendrui to ko
respondento įspūdžiai iš Lenkijos tokį, 
kad lenkai be gulo jais piktinasi.

.Daily' Esspress“ skiltyse taip pat 
esą randama visokių geografiškų nepa 
prastų atradimų ir naujienų, jei esą kal
bama apie . . . Lenkiją.

Tokiu būriu, Lenkijos garbintojai 
tenusbamimi ir teneprisaišioja Lietuvai, 
kad ji „maži ir nežinoma“. Kad Lietu
vą dar ne visi kaip reikiant pažįsta, tai 
nė nenuo»tabu. Bet kai toki dalykai de 
dasi su Lenkija, tai iš to jau aišku, kad 
jos pastangos būti populiaria valstybe 
visiškai nesiseka.

6. Pono L. Valiuko leidžia
mas laikraštis „Naujienos" jau vi
sai sustojo ėjęs. Pasirodė jo lik trys nu
meriai Taip pat dingo kitas laikraštis 

Lietuva“, kurio redaktorium buvo p. 
,J. Daugėla. Šito laikraštuko išėjo tik 
'vienas ekstra lapelis iš 2 jų puslapių ir 
mite.

Šiuo pranešama, kad š. m. gegužės 
27 d. 7 vai, vak. gatvėje Barra do Ti- 
bagy, 6 (Bom Retiro lietuvių pradžios 
mokyklos bute) įvyks sportininkų organi
zacijos steigiamasis susirinkimas, į kurį 
jaunimas kviečiamas kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti.

Bus svarstoma organizacijos įsteigi
mo klausimas, be to bus Juozo Janui- 
kio pranešimas „Sportininkų reikalai Bra
zilijoj“.

I Dr. P. SaWya. Į
S Dipl, universit. Heidelberg.)
S Vidujinių ir vėnėros ligų. a

ÍGydo kalnų spinduliais (ultrofio- j 
lėtiniais). J
Priėmimo vai. 10—12 ir 15—19 8 

supranta lietuviškai, £
S Praça da Republica 44 š 
ft 4-o andar, sala 29 Tel. 4-3488 S

D ras Koioman Rėdey.
| CHIRURGAS — DENTISTAS Į

® Gydo ligonius be skausmų, stato ®
S dantis ir atlieka kitus darbus S

S Kainos prieinamos. $

Rua Ypiranga, 69.

São Paulo. |

M)-or»ixra-o«»-o-aae-o-«ni-o-<sz»-o

S. AMERIKOS LIETUVIAI.
Vinča pralaimėjo

Vincai Amerikoje pradeda nesisek
ti. Kovo raėn. 28 d. įvykusiose rungty
nėse su negru Big Bay Burlap Vincą vėl 
pralaimėjo.

Šiomis rungtynėm!» buvo gana di- 
delis susidomėjimas. Mat Vinča keletą 
mėnesių nesirodė ringe, visą laiką tre
nere vosi.

Pradžioje Vinca buvo didelėje per
svaroje. Pirmieji du rondai išėjo Vinčos 
mudai. Trečiame ronde — negre pers
vara. Mat negras pradėjo smarkiai ata
kuoti kairį sužeistą Vinčos šoną. Vinča 
pradėjo daugiau saugoti šoną, iš puoli
mo perėjo į gynimąsi.

Rungtynes laimėjo papunkčiui neg 
ras Big Boy' Burlap.

PARDUODAMA
geromis sąlygomis laivakorčių ir 
žemių pardavimo agenda.

Parduodama išsirnokėjimui.
Agenoįa geroje vietoje.
Informacijų gąlima gauti spaustu

vėje „Birutė“ pas K. Uckų — rua Vis
conde de Parnahyba, 37?.
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Garsus lietuvis plaukikas.

v
PASTO DEZUTE.
Redakcijoj yra laiškiu:

A. Bučinskui, J. Baukiui, P. B. iš 
Kelines, K. Bryk, P. Budžiui, T. Ben- 
dinskui. M. Babulauskui, J. Baniui, Ant; 
Casnaičiui, E. Čemerkai, J. Dimšai. B. 
Gverzdžiui, J. Gražiui, Z. Genai, Ant. 
Lukašiui, Št. Liškui, J. Lašinskui, Inž.
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BANCO ALLEMAO TRANSATLÂNTICO 
SÃO PAULO-

Rua Alvares Penteado nr. 24

©
©
©
© 
© 
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Centras: Vokietijos užjūrio — bankas Berlyne." 
Skyriai Brazilijoj: Rio de Janeiro, Santos Curityboje. 
Atlieka perlaidas į visas pasaulio šalis aukščiausiu 
kursu ir geromis sąlygomis.
Indėliai ir depositai aukštais nuošimčiais:

KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.

i® 
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© 
©
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Kovo mėn. 29 d, Cabridge Mas bu- 
Nacionalinės atletų kolegijos plaukimo 

rungtynės. Mielungauą atstovavo lietu
vis Valaitis. Plaukimo rungtynėse jis lai
mėjo 200 m. estafetiniam plaukime pir
mą vietą ir stiliaus 50 yardų plaukime 
antrą vietą.

vo

Apie Šarkio — smėlingo rungtynes.

© 
© 
© 
©■

Kaip žinome, birželio mėn. 12 d. 
Yanke Stadione bus bokso rungtynės tarp 
Š irkio ir gmelingo pasaulinio bokso čem 
pi< no vardui įgyti. Amerikos laikraščiai 
ruso, kad Šarkey dar lengvina laimėsiąs 
su Smėlingu, kaip au išreklamuotu Luo- 
yhranu. Jau dabar amerikiečiai spėlioja, 
kas laimėsiąs. Jei Šrkey pralaimėtų, 
tuomet prieš šmeliugą stotų senas bok
sininkų veteranus Dempsey. Mat, ame-

Hakeriui, Ant. Klimavičiui, Vacį. Ka
minskui. Br. Kaminskui, Ign. Kriščiū
nui, M. Kazakevičiui, J. Murnikui, P. 
Matuliui, St. Misrckui,
VI. Moni'js, Vai. Matulaniui, St. Matučiu- 
imi, P. Matulioniui, M. Nakai, D. Par- 
čimskui, Br. Purviniai, V. Rozenbergui, 
St. Rimkui, J. Satknnui, J. Stanceliui, 
Pr. Skokui, Al. Szulcik, J. Stramskiui, 
VI. Tumosai, An. Tavoraitei, V. Tubu- 
eini, K. Užkurėliui, J. Visockiui, Enr. 
Valeškai, St. Vasiliauskui, J. Vitkauskui,
K. Valučiui, Pr. Vaitkevičiui, Al. Verlkui, 
Ant. Žiliukui, P. Zerun, Ign. Žilinskai,
L. Jurgaičiui, D. Jurgaičiui, (7 laiškai), 
Pr. Januliui, Alf. Juodvalkiui ir Ant. 
ŠLnčiunui.

®@@@©©© i^©@©©©@®©©©©©©©©©©©©! ®©®@@ ■’rik’.ečiai nusistatę neišleisti iš savo ran-® visų pajamų.

kų pasaulio bokso čempiono vardo.
Už rungtynes garkey gaus 30 nuor. 

visų pajamų (jam garantuojama ne mė
žiau 100.000 do!.), Smėlingus 20 nuorj
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